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Θέμα:  «Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  312/03.11.22  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου»
Σχετ.:  Το  με  αρ.  πρωτ.160976  ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ  03.11.2022  έγγραφο  του
Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

 Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  312/03.11.2022  αναφοράς,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο  και  με  την  οποία  κατατίθεται  η  από
26/10/2022 επιστολή της Συντονιστικής Επιτροπής Αγώνα Φλώρινας αναφορικά με το κόστος
θέρμανσης στο νομό Φλώρινας,  σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα
ακόλουθα:

1.  Με  τις  διατάξεις  της  Οδηγίας  2003/96/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  27ης Οκτωβρίου  2003
«σχετικά  με  την  αναδιάρθρωση  του  κοινοτικού  πλαισίου  φορολογίας  των  ενεργειακών
προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας» (L283), οι οποίες έχουν ενσωματωθεί στο εθνικό μας
δίκαιο με τις διατάξεις των άρθρων 72 -78 του νόμου  2960/2001 (Α΄ 265΄), καθορίζονται οι
όροι   επιβολής  του  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  (ΕΦΚ)  στα  ενεργειακά  προϊόντα  και  την
ηλεκτρική ενέργεια, καθώς και τα ελάχιστα επίπεδα φορολογίας αυτών. Ειδικότερα σύμφωνα
με την περ. ζ΄της παρ. 1 του άρθρου 73 του ανωτέρω νόμου, για το πετρέλαιο εσωτερικής
καύσης (DIESEL) που χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης ορίζεται συντελεστής ΕΦΚ 410
€ ανά χιλιόλιτρο, ενώ σύμφωνα με την παρ. 2(α) του ιδίου νόμου για τη χρονική περίοδο από
τη 15η Οκτωβρίου μέχρι και την 30ή Απριλίου κάθε έτους, ο συντελεστής του ΕΦΚ ορίζεται σε
διακόσια ογδόντα (280) ευρώ το χιλιόλιτρο.

2. Με τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008
«σχετικά με το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης και για την κατάργηση της
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Οδηγίας  92/12/ΕΟΚ»  (  EEL9/14.1.2009)  οι  οποίες  έχουν  ενσωματωθεί  στο  εθνικό  μας
δίκαιο με τις διατάξεις των άρθρων 53-71 και 112 - 119 του ν.2960/2001 καθορίζεται το
γενικό πλαίσιο  για τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης σχετικά με την
κατοχή, κυκλοφορία και τους ελέγχους των εν λόγω προϊόντων προκειμένου οι όροι επιβολής
του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε αυτά να είναι εναρμονισμένοι ώστε να διασφαλίζεται η
ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς. 
 
Ειδικότερα,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  56  του  ν.   2960/2001  ο  ειδικός  φόρος
κατανάλωσης  καθίσταται απαιτητός κατά το χρόνο θέσης σε ανάλωση των προϊόντων στο
εσωτερικό της χώρας ενώ με τις διατάξεις του άρθρου  109 του ίδιου νόμου η βεβαίωση και
η είσπραξη του ειδικού φόρου κατανάλωσης ενεργείται από την αρμόδια τελωνειακή αρχή
κατά τη θέση των προϊόντων σε ανάλωση.

Όπως  προκύπτει  από τα  ανωτέρω,  βάση  επιβολής  του  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης στα
ενεργειακά προϊόντα είναι η εκάστοτε μονάδα μέτρησης αυτών (για το πετρέλαιο θέρμανσης
το χιλιόλιτρο), ενώ οι αναλογούντες φόροι βεβαιώνονται και εισπράττονται κατά τη θέση σε
ανάλωση των προϊόντων αυτών. Η επιβολή ΕΦΚ στο πετρέλαιο θέρμανσης δεν σχετίζεται με
τον μέσο όρο κατανάλωσης αυτού που αναλογεί στον κάθε Έλληνα πολίτη.
 
Zητήματα, όμως, που αφορούν στον καθορισμό του ύψους του ειδικού φόρου κατανάλωσης,
καθώς  και  στην  επιδότηση  του  κόστους  του  πετρελαίου  θέρμανσης   και  των  λοιπών
ενεργειακών προϊόντων, εκφεύγουν των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας.

Τέλος, λοιπά θέματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας μας.

                                                                                    Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

                                                                                                       ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ.

                                                                                                         ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΟΥΡΤΙΔΗΣ
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Εσωτερική Διανομή:
1.  Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γεν. Δ/νσης Τελωνείων &   
 ΕΦΚ
2.  Δ/νση Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α. – Τμήμα Α΄
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